

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,575,512	2,333,806
売掛金	2,109,110	1,934,136
商品	790,421	767,827
その他	187,395	155,935
貸倒引当金	△1,100	△1,100
流動資産合計	5,661,340	5,190,605
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,991,366	2,710,223
土地	1,743,349	1,883,856
その他(純額)	190,970	369,108
有形固定資産合計	4,925,686	4,963,188
無形固定資産		
のれん	906,790	912,302
その他	155,825	113,355
無形固定資産合計	1,062,616	1,025,658
投資その他の資産		
投資有価証券	772,594	314,325
敷金及び保証金	440,072	495,576
その他	670,013	634,945
投資その他の資産合計	1,882,680	1,444,847
固定資産合計	7,870,983	7,433,694
資産合計	13,532,324	12,624,299
負債の部		
流動負債		
支払手形	5,564	6,727
買掛金	2,602,088	2,388,825
1年内返済予定の長期借入金	1,386,983	1,293,389
未払法人税等	337,542	256,576
賞与引当金	117,237	100,615
その他	306,499	375,943
流動負債合計	4,755,915	4,422,078
固定負債		
長期借入金	4,317,364	4,070,523
退職給付引当金	285,536	270,512
その他	202,104	152,106
固定負債合計	4,805,005	4,493,142
負債合計	9,560,921	8,915,221

（単位：千円）

	当第2四半期連結会計期間末 （平成23年8月31日）	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 （平成23年2月28日）
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	2,464,144	2,158,712
自己株式	△199,265	△209,633
株主資本合計	4,018,929	3,703,129
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△47,526	5,949
評価・換算差額等合計	△47,526	5,949
純資産合計	3,971,402	3,709,078
負債純資産合計	13,532,324	12,624,299

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
売上高	8,920,143	9,621,130
売上原価	7,996,681	8,510,002
売上総利益	923,462	1,111,128
販売費及び一般管理費	466,036	513,270
営業利益	457,425	597,857
営業外収益		
受取利息	937	532
受取配当金	849	6,950
受取保証料	936	792
助成金収入	5,296	6,136
その他	3,823	2,651
営業外収益合計	11,843	17,064
営業外費用		
支払利息	35,526	38,579
その他	4,357	5,491
営業外費用合計	39,883	44,071
経常利益	429,384	570,850
特別利益		
固定資産売却益	—	21,352
投資有価証券売却益	31,732	120,112
貸倒引当金戻入額	—	100
受取補償金	5,238	—
特別利益合計	36,970	141,564
特別損失		
固定資産除却損	1,906	754
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	13,301
保険解約損	—	1,815
特別損失合計	1,906	15,871
税金等調整前四半期純利益	464,448	696,544
法人税、住民税及び事業税	230,901	336,382
法人税等調整額	△12,142	△21,698
法人税等合計	218,759	314,684
少数株主損益調整前四半期純利益	—	381,860
少数株主利益	—	—
四半期純利益	245,688	381,860

【第2四半期連結会計期間】

（単位：千円）

	前第2四半期連結会計期間 （自平成22年6月1日 至平成22年8月31日）	当第2四半期連結会計期間 （自平成23年6月1日 至平成23年8月31日）
売上高	4,425,045	4,766,832
売上原価	3,974,371	4,240,588
売上総利益	450,673	526,244
販売費及び一般管理費	227,484	264,565
営業利益	223,189	261,679
営業外収益		
受取利息	628	300
受取配当金	840	6,938
受取保証料	459	387
助成金収入	3,647	3,027
その他	1,596	1,574
営業外収益合計	7,171	12,227
営業外費用		
支払利息	17,651	19,583
その他	2,496	3,011
営業外費用合計	20,148	22,594
経常利益	210,212	251,312
特別利益		
固定資産売却益	—	21,294
投資有価証券売却益	—	120,112
特別利益合計	—	141,407
特別損失		
固定資産除却損	442	619
保険解約損	—	1,815
特別損失合計	442	2,434
税金等調整前四半期純利益	209,770	390,285
法人税、住民税及び事業税	75,149	152,030
法人税等調整額	25,381	25,802
法人税等合計	100,530	177,832
少数株主損益調整前四半期純利益	—	212,453
少数株主利益	—	—
四半期純利益	109,239	212,453

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	464,448	696,544
減価償却費	110,705	140,390
のれん償却額	39,816	41,087
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	100	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15,259	16,621
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	22,894	15,023
受取利息及び受取配当金	△1,786	△7,483
支払利息	35,526	38,579
投資有価証券売却損益 (△は益)	△31,732	△120,112
固定資産売却損益 (△は益)	—	△21,352
固定資産除却損	1,906	754
売上債権の増減額 (△は増加)	△113,373	△174,973
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△15,911	△22,594
仕入債務の増減額 (△は減少)	198,886	212,099
その他	△71,382	△40,644
小計	655,357	773,940
利息及び配当金の受取額	1,206	7,183
利息の支払額	△35,227	△38,057
法人税等の支払額	△255,467	△247,840
営業活動によるキャッシュ・フロー	365,868	495,226
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△173,288	△235,964
有形固定資産の売却による収入	—	205,168
無形固定資産の取得による支出	△3,113	△77,373
投資有価証券の取得による支出	△35,908	△594,250
投資有価証券の売却による収入	94,596	160,836
長期前払費用の取得による支出	△20,680	△1,452
差入保証金の差入による支出	△40,564	△1,532
差入保証金の回収による収入	5,862	56,476
長期未収入金の増加による支出	—	△358
長期未収入金の回収による収入	—	10,000
預り金の増減額 (△は減少)	—	△31,260
その他	△3,853	△9,252
投資活動によるキャッシュ・フロー	△176,948	△518,963

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△30,000	—
長期借入れによる収入	1,000,000	1,050,000
長期借入金の返済による支出	△869,598	△709,564
リース債務の返済による支出	△1,104	△1,870
自己株式の取得による支出	△30,498	—
自己株式の処分による収入	—	10,368
配当金の支払額	△67,368	△76,428
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,430	272,505
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	190,350	248,768
現金及び現金同等物の期首残高	1,891,018	2,326,744
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,081,368	2,575,512